

## DZIENNIK

Konfederacyi Jeneralnéy  
KROLESTWA POLSKIEGO.

*z Warszawy dnia 20. Sierpnia we Czwartek 1812. roku.*

JWW. Podkomorzy Jeliński --- Choraży Tyzenhaus Orderów Polskich Kawalerowie, Delegowani od Kommissyi tymczasowo Rządowéy W. Xięstwa Litt. do Rady Jeneralnéy Konfederacyi Jeneralnéy Królestwa Polskiego ziechali do tutejszéy stolicy. Dzień i sposób publicznego przyięcia rzeczonych JWW. Delegowanych oznaczonym został w Programacie oddzielnie wydanym.

W dniu 6. b. m. odbył się Seymik Pow Wartskiego pod laską JW. Załuskowskiego zastępującego w Urzędzie Marszałka Seymikowego JW. Jarocińskiego Posła, który od kilkunastu miesięcy jest złożony chorobą: Obywatele wspomnianego Powiatu z równą innym gorliwością do Konfederacyi Jeneralnéy Królestwa Polskiego przystąpili. ---

Obywatele Powiatu Pileckiego pod laską JW. Piotra Gostkowskiego Posła i Marszałka na Seymik w dniu 3. b. m. zgromadzeni wynurzyli swe najwyższe uczucia w przystąpieniu do Konfederacyi.

JW. Sebastyan Dębowski Posel i Marszałek Seymiku Powiatu Skalbimirskiego zagał posiedzenie tegoż seymiku w dniu 27. Lipca odbyte następującym głosem:

Szanowni Obywatele! Wielkość i ważność sprawy, która dziś serca nasze zajmuje, im żywiéy czuć się daie, tém trudniéy ustom wynurzyć się dozwala. ---

Polacy! rzućmy oko na wielkość przeznaczeń Narodu naszego, a w niéy wszelkie inne znikną interessa. Miłość zaś Ojczyzny, ta

wrodzona Polaka namiętność, zatrzeć powinna wszelkie inne niedogodności, które by się jeszcze ko mu w tymże akcie dostrzec zdarzyło. Odzyskanie Ojczyzny jest iednomyślnie powszechnem życzeniem naszym. Odzyskać zaś Ojczyznę niepotrafiemy, tylko iedynie za pomocą naydzielniejszych szrodków, jakim jest powszechny związek Narodu. Oto jest cały główny i iedyny cel aktu naszego świętego związku narodowego: Nie tu jest miejsce, aby przytoczyć można wszystkie znakomite walecznych przodków naszych Polaków dzieł; każda niemal karta dzieł narodowych szczyci się niemi. Zamilczec iednak tu nie można wspomnienia kilku przynajmniéy naidawniejszych, a dzisiejszym odpowiadających, niby iak oznaczających pomysłą dla kraju wróżbę.

Naypamiętniejszy po wszystkie czasy w dzieiach naszych dzień 26. Czerwca 1812. roku był dniem rozpoczęcia Seymu naszego ostatniego w Warszawie, dniem zawiązku przyszłego szczęścia naszego i przyszłych pokoleń; przypomina nam, iak roku 1295 dnia 26. Czerwca Przemysław II. powrócił Polsce koronę wyrokiem Watykanu utraconą i tegoż dnia był koronowany Królem Polskim przez Arcybiskupa Gnieźnieńskiego Jakóba Swinka. W roku 1660, dzień ten pamiętny jest potwierdzeniem traktatu Oliwskiego na seymie Warszawkim.

Podobało się czuwaiący nad uciśnionemi opatrności, tak czas wymierzyć, aby ten sam dzień 26. Czerwca roku 1660 był oraz dniem tryumfu dla Pawła Sapiehy Hetmana W. Wielkiego Xięstwa Litewskiego, który zbiwszy wojsko Moskiewskie przez Chowańskiego prowadzone pod Połonką 8000 niewolnika, 40 armat i 145 chorągwi na nieprzyjacielu zdobył.

Dzień zaś 28. Czerwca roku 1812. w którym Sejm nasz Warszawski zamienił się w Konfederacyą Jeneralną Królestwa Polskiego, napełniając radością Polaków równą przyniosł pociechę braciom naszym prowincyi Litewskiej, bo Mściciel nasz NAPOLEON Wielki Orły swoje zwycięzkie utkwil na murach Wilna; tę dawną Ojczystą Jagiełłów stolicę Moskal ze wstydem i żalem opuścić musiał. Tegoż dnia roku 1657 Jan Kazimierz podniosłszy zaciąg wojska Polskiego

z 9000 do liczby ogromnéj 100,000, uderzył na zbuntowanych Zaporowskich kozaków przez Chmielnickiego dowodzonych, będących w liczbie 300,000, pod Bereszteczkiem na głowę ich poraził i do dawnego koronie Polskiéj posłuszeństwa przywrócił.

Dzień zaś dzisiejszy 27. Lipca 1812. roku Seymikom naszym Szkalbimierskim przeznaczony, nieznaćduież w dziejach odpowiadającego mi, a razem pamiętnego sławą i szczęściem przodków naszych! . . . . Wszak 27. Lipca roku 1697. elekcyą Frederyka Augusta II. Xięcia Elektora Saskiego, na Tron Polski nastąpiła; — gdy tymczasem my Obywatele Szlachta Ziemianie, za prawym rozkazem najwyższéj zwierzchności Rządowéj dziś tegoż samego dnia 27. Lipca na obrady Seymikowe zgromadzeni, podpisem i przystąpieniem do świętego związku całego we wszystkich częściach swoich Królestwa Polskiego, oznaczamy połączenie woli naszéj, do woli całego Narodu Polskiego; zapraszając Najjaśniejszego Pana naszego Miłościwego do utwierdzenia aktu naszego Konfederacyi Jeneralnéj, już odtąd iako Królestwa Polskiego, pragnąc iak narychléy oglądać Go iako Króla Polskiego. —

Takie to są Polacy epoki, które nam przypominają chwile naszéj wielkości i szczęścia; równieśmy się dziś podobnych doczekali po kilku-nastu lat hańby i poniżenia. Pograżyli nas w nie nieprzyjaciele nasi; niemasz rodzaju szyderstwa i obelg, które by nam niewyrządzili; niemasz potwarzy której by miotać przeciw nam nieusiłowano. — Leżały dotąd jeszcze niepomszczone i bez religijnego obrzędu pogrzebu szanowne zwłoki poległych w obronie Ojczyzny Rycerzy naszych; kurzyły się niewinną krwią zbroczone miasta nasze; porozrzucana jeszcze po wszystkich zakątkach świata widzimy mogiły zabitych walecznych Rodaków, okropne mordu pomniki o zemstę do nas wołające! —

Szanowne cienie poległych pod Raclawicami, Szczekocinami, Maciejowicami! O wy niewinne niemowlęta w pień wyciętęj Pragi! i wy smutnéj przemocy M. skiewskiéj ofiary. Oto wybiła godzina zemsty naszéj; od tąd dopiero już doznawać zaczniecie słodczy wieczystego pokoju, który wam synowie i wnuki męstwem i całkowitem poświęceniem się świętęj Ojczyzny sprawie gotują. Już odtąd martwych mogił waszych deptać noga zuchwałego naiezdźcy, ani niezrozumiałym językiem lżyć obcy przychodzień mowę waszą, obyczaje, charakter i t. d. ważyć się nie będzie.

Lecz Polacy! możemyż prawdziwego używać szczęścia, gdy bracia nasięczą w kaydanach: niepodamyż im ręki? i nie ziednamyż dla nich pomocy Najjaśniejszego NAPOLEONA Wielkiego, który sami tak dzielnie doświadczamy? Tak jest niewątpię; samo tylko ogłoszenie Polski już jest świętem hasłem zgody, iedności i pomocy wzajemney, które się w imieniu Konfederacyi Jeneralney Królestwa Polskiego mieści — Przystąpmyż do tego aktu z wrodzoną Polakowi dzielnością i tęgosią umysłu, iaka cnym przodkom naszym w tak świętnych dla Oyczyzny czynach towarzyszyć zwykła była.

Szanowni Obywatele! Chlubno jest dla mnie, iż dopełniwszy włożonego na mnie przez was obowiązku Reprezentanta Narodu, w tym samym duchu gorliwości, i nieograniczoney miłości Oyczyzny, uiszczam się w powinnościach przez Konfederacyą Jeneralną Królestwa Polskiego mnie powierzonych, sporządzoną księgę akcesu do tegoż aktu Konfederacyi Jeneralney otwieram i składam, abyście nie z musu iakiego, ani też z obawy, lub niepewności, ale owszem śmiało podług własnego przekonania bez żadnych dodatków lub warunków, nadwierać lub osłabiać ducha iedności Narodu mogących (gdyż sprawa nasza jest świętą) do tego powszechnego związku Narodu Polskiego przystąpić raczyli, abyśmy tyle już razy przez nas ztwierdzoną prawdę przed całym światem udowodnili, że Polak nad Oyczyznę nic droższego niema i dla nię wszystko poświęcić jest gotów. = *Cari sunt nobis Parentes, sed carior Patria.*

Wspomnieliśmy w przeszłym numerze o Seymiku Olkuskim odbytym na dniu 27. Lipca r. b. Oto jest głos króym JW. Bukowski Marszałek posiedzenie tego Powiatu zagaił. =

#### *Przezacni Obywatele Powiatu Olkuskiego!*

Ziścily się nakoniec usilne pragnienia i podchlebne nadzieie nasze. spadły z nas pęta niewoli, los srogi w łaskawę zmienil się przeznaczenie. kochana Oyczyzna nad którą grobem wzdychać nam ledwo wolno było, Wszehmocną opatrności prawicą, dzielną Wielkiego NAPOLEONA potężnego sprzymierzeńca naszego pomocą i niewyrównanem Rycerzy naszych męstwem z śmiertelnych wydobyta popiołów, cudownie ożywiona została. —

Zyie Królestwo Polskie; my zaś imieniem, rzeczą samą Polakami iestemy. = Polacy! gdy wam o tém wspominał, zdaie mi się że świętym miłości Oyczyzny zapaleni ogniem iży radosne rońicie. — Lecz niedosyc na tém, miarkujecie przezorną roztropnością szlachetne uczucia wasze. — Ten jest szczęśliwy którego przeciwnosc nie uniza, ani pomyslnosc zbyt unosi. = Zyie prawda ta nayukochańsza Matka nasza, ale na drogim iey tonie, nie wszy-

stkie jeszcze spoczęły dzieci. — Żyje Polska — Lecz i ci żyją, którzy śmiertelny cios iéy zadawszy, żalnią odzyskanéy przez nas własności naszéy i wydartéy sobie zdobyczy, reszty zaś, bez kosztu, trudów i wylania krwi naszéy powiodć nam bez wątpienia niezechcą. —

Naszym więc najsłodszyim jest obowiązkiem wydobyć stroskanych braci z niewoli, i najuroczystszyim szlubem dziś zaręczyć: Iż chcemy umrzeć lub starożytną i drogą sercom naszym Oyczyznę do dawnego blasku i potęgi przywrócić. — Te dwie tak ważne przyczyny skłoniły zgromadzone na Sejm Warszawski Stany Królestwa Polskiego do podniesienia Jeneralnéy Konfederacyi. — Te były powodem Jeneralnéy Radzie teyże Konfederacyi, aby stósownie do artyk. trzeciego wspomnianego aktu zwołała Seymiki i zgromadzenia gminne w całym Królestwie Polskim. — Tym celem i my Przechacni Obywatele Powiatu Olkuskiego w miejscu obrad naszych zgromadzeni stawamy. Któryż z nas z nazywyszą gorliwością i cnotliwą zazdrością, ubiegać się niebędzie do podpisania tego związku szanownych obrońców Oyczyzny! Kto należeć niezechce do uczestnictwa téy chwały do której nam bracia nasi tak świetną utorowali drogę i nas z uprzejmością wzywają? — Mielismy dość czasu smutnego doświadczénia, cośmy przez podstęp czuwających na zgubę naszą sąsiadów i własne wady stracili. — Teraz gdy z ukochaną Oyczyzną naszą odzyskaliśmy straconą sławę Narodu i swobody nasze, starajmy się najsłotliwiej (ile sił naszych starczy) do zupełnego iéy ocalenia, obrony i świetności przykładać. — Pomniimy, że nam inny niepozostaje wybor jak tylko z sławą słodkich gorliwości naszéy owoców używać, albo w niewoli, ucisku i hańbie życia nasze zakończyć, i teź samą nędzą i ochydę potomkom naszym zgotować. — Wy Szlachetni Obywatele miasta Olkusza kochani współbracia nasi. — Ten obraz Orła dawnością czasu wytarty, któren z poórzodka nieprzyjaciół z troskliwością uniosłszy z pilnością do tąd zachowaliście i dziś przed nami stawiacie, a któren my jako skarb drogi z radością i uczuciem oglądamy — świadkiem jest niewątpliwym miłości Oyczyzny i troskliwości waszéy o iéy dobro, oraz pewną rękoymią, że ją w potrzebnym czasie z ażardem życia waszego zasłaniac i bronić potraficie.

Seymik Powiatu Kazimierskiego odbył się na dniu 27. Lipca pod la-ską JW. Tomasza Głuskiego Sędzięgo Fokoiu, zastępującego Posła tegoż Powiatu. —

W. Jmć X. Woyciechowski Deputowany z okręgów gminnych Brzezińskiego i Zgierskiego, przesyłając Radzie Jeneralnéy uwiadomienie o odbyciu w Piątku na dniu 6. b. m. zgromadzenia gminnego tychże Powiatów któremu z mocy prawa przewodniczył, temi wyrazy kończy swą odezwę: —

*Prześwietna Rada Jeneralna Konfederacyi Jeneralnéy Królestwa Polskiego!*

Nigdy duch zapалу ani lepiéy ani większy widzieć się nie dał, iak w téy chwili odrodzenia się Polaka szczęśliwie od Nieba nadarzonéy — Małą wprawdzie liczbę Obywateli Prześwietna Rada Jeneralna Konfederacyi Jeneralnéy znajdzie w tych księgach umiejących pisać, ale wszystkich gotowych umrzeć za całość swéy Oyczyzny i iéy swobody. —

Pod laską i przewodnictwem JW. Józefa Kurosza Posła i Marszałka Seymiku Garwolińskiego — Obywatele tegoż Powiatu przystąpili do Konfederacyi Jeneralnéy Królestwa Polskiego na dniu 30. Lipca r. b. iako na terminie do odbycia Seymiku oznaczonym. —

W dniu 25. Lipca r. b. Obywatele Powiatu Kozienskiego zebrani w Seymik pod przewodnictwem JW. Walentego Osławskiego Posła i Marszałka Seymowego tegoż Powiatu, uchwalili następujący akcess do Konfederacyi Jeneralnéy.

My Obywatele Powiatu Kozienskiego w Departamencie Radomskim osiedli prawo głosowania na Seymiku mający uniesieni duchem prawego Polaka który życie, majątek, słowem całego siebie dla droższéy nad samo życie Oyczyzny poświęcić umie i pragnie, uwiadomi, o odrodzeniu się Królestwa Polskiego i łączeniu się w Jeneralną Konfederacyą celem, bytu całości i obrony onegoż powodowani naysczystsze przywiązaniem, do imienia i sławy naddziadów naszych mamy sobie za nayeślubniejszy obowiązek pośpieszać do łączenia się w to ciało ogólne które tylko jednością i siłą wzaiestionéy Oyczyzny wsparte i utrzymane być może, przystępujemy i pośpieszamy oświadczyć ninieyszem pismem, że nayschętniejszym i nayszczersem sercem wcielonymi być pragniemy w związek szlachetny celem i miłością Oyczyzny pod naytkliwszą iéy wroźbą zaiasniały — Uważamy to być prawem i obowiązkiem tak na teraz iako i na przyszłość co tylko przez Jeneralną Konfederacyą Polski lub Radę władzę iéy piastującą ustanowionym i przepisany zostanie, poświęcamy i oddajemy nas samych, nasz majątek i wszystko co jest naszym i co do nas należy na wierne usługi i pożytek Kraiu. —

Odebrała Rada Jeneralna rapport wraz z księgą akcessu do Konfederacyi Obywateli gminnych okręgu Opoczyńskiego i Kozienskiego który ciż Obywatele zebrani na zgromadzenie gminne w mieście Opocznie pod przewodnictwem W. Bartłomieja Rudzkiego Prezydującego, na dniu 30. Lipca z przykładną podpisali gorliwością. —

W dniach 30. i 31. Lipca r. b. odbył się Sejmik Powiatu Mławskiego pod łaską JW. Józefa Pisarzewskiego Posła i Marszałka Sejmowego — Godne jest powszechney wiadomości Podanie W. Przechadzkiego Inspektora Skarbowego na tenże Sejmik zanesione które jest następującey osnowy. —

*Jasnie Wielmożny Marszałku Sejmikowcy*

Powołany głosem Oczystym do przystąpienia do Konfederacyi i Królestwa Polskiego, przejęty niepohamowanym zapędem w dowiedzeniu rozerwanym od nas braciom prawdziwey miłości, chcąc okazać lubey Oyczyźnie że nietylko w pokoju na Urzędzie przez pracowitość około iéy dobra, ale i wczasie wojny przez zapał chwalebny około iéy całości godnemi imienia Polski stać się możemy, pośpieszam złożyć JW. Marszałkowi Sejmiku Powiatu Mławskiego moje nieodmienne święte postanowienie.

Do Konfederacyi Polskiej w cały rozciągłości przystępuję i po-przysięgam, że nic mię od tego nigdy nieodwiedzie; przez te krótkie wyrazy rozumiem mieć wszystko, co po Polaku wymagać się winno, obietém. — Na stwierdzenie tego dla rychlejszego dopięcia zamiarów Wielkiego wybawcy naszego, dla prędszego połączenia się z braćmi, dla starszego ustalenia bytu Oyczyzny, w miarę sił moich zapisuję się sam wraz z czterema ludźmi, z końmi, ubraniem i bronią pod chorągwie Polskie i na każde wezwanie pośpieszę spełnić istotną ofiarę na Oltarzu Oyczyzny. Aby zaś to nieodzowne postanowienie moje luby dla serca mego osągnęło skutek upraszam JW. Marszałka abyś o nim doniosłszy Konfederacyi Jeneralnéy Królestwa Polskiego, raczył u niey wyrobić łaskawe przyięcie moiéy słabéy ofiary, a razem iéy dalsze dla mnie wyiednał rozkazy. — Miałwad 30. Lipca r. 1812.

JW. JX. Manugiewicz Sędzia Pokoju przewodniczący Obradom Sejmikowym Powiatu Sochaczewskiego w zastępstwie JW. Łuszczewskiego Posła i Marszałka Sejmikowego, dla słabości zdrowia nieobecnego, doniosł Radzie Jeneralnéy o odbyciu Sejmiku w Sochaczewie na dniu 12. b. m. i akt przystąpienia do Konfederacyi Jeneralnéy przez Obywateli wspomniony Sejmik składających uchwalony nadesłał. —

Dalszy ciąg akcessów Radzie Jeneralnéy przesłanych.

1. JO Xiąże Radziwiłł Woiewoda Wileński. — 2. JW. Jan Hrabia Krasicki Kawaler Orderu Krzyża Woyskowego. — 3. W. Walen-

ty Kwaśniowski Jenerał Brygady. — 4. Ur. Bruno Wysocki dziedzic Chrościa. — 5. Ur. Dobrzyński Obywatel Powiatu Szydłowskiego. — 6. Gminy Powiatu Szydłowskiego: Grzybów — Szydłów — Ostrów — Wolica — Dabrów — Tokarnia — i gmina Pińczów. — 7. Obywatele miasta Pińczowa. — 8. Obywatele Powiatu Szydłowskiego w liczbie 72. którzy na Seymiku znajdować się niemogli. — 9. Obywatele chrześciance i starozakonni miasta Kostrzyna w Powiecie Szremskim. — 10. Obywatele chrześciance i starozakonni miasta Kornika, którzy przy podpisaniu pierwszego Akcesu przytomni nie byli. — 11. Obywatele Powiatu Sandomirskiego w liczbie 38. — 12. Ur. Franciszek Meszanecki. — 13. Ur. Mikołaj Jasiński. — 14. Gmina Koprzywnicka. — 15. Burmistrz Ławnicy i Rada miejska miasta Potańca. — 16. Burmistrz z Radą miasta Osiek. — 17. XX. Kamieduli w puszczy Rytwiańskiej. — 18. Gmina Sierągi. — 19. Obywatele Powiatu Staszowskiego którzy poprzedniczo aktu nie podpisali w liczbie 5. — 20. Duchowieństwo świeckie dekanatu Opoczyńskiego. — 21. Mieszkańcy i Obywatele chrześciance wraz z starozakonniemi miasta Międzychoda. — 22. Duchowieństwo Dekanatu Wieruszowskiego. — 23. Duchowieństwo dekanatu Tuszyńskiego. — 24. Duchowieństwo dekanatu Rudzkiego. — 25. Duchowieństwo dekanatu Radomskiego w Departamencie Kaliskim. — 26. Duchowieństwo dekanatu Krzepickiego. — 27. Duchowieństwo dekanatu Brzeźnickiego. — 28. Duchowieństwo dekanatu Zgierskiego. — 29. Duchowieństwo dekanatu Skierniewskiego. — 30. Duchowieństwo dekanatu Rawskiego. — 31. Duchowieństwo dekanatu Łęczyckiego. — 32. Duchowieństwo dekanatu Kutnowskiego. — 33. Ur. Józef Cybulski Podprefekt Powiatu Szydłowskiego. — 34. Ur. Józef Olszewski. — 35. UUr. Jan Kołtunowski, Józef Chelmoński, i Józef Zapolski. — 36. Gmina Mikożyn i Wola Łoszczowa w Powiecie Pyzdrowskim. — 37. Gminy Powiatu Krobskiego: Pokosław — Podgorze — Sowy — Białykał — Szurkòw. — 38. Duchowieństwo świeckie i XX. Missyonarze Mławscy. — 39. XX. Augustyanie z Ciechanowa. — 40. Duchowieństwo świeckie dekanatu Zakroczymskiego. — 41. XX. Bernardyni w Strzegocinie. — 42. Duchowieństwo świeckie w Dyecezyi Płockiej dekanatu Makowskiego. — 43. Nauczyciele i uczniowie szkoły Podwydziałowej XX. Bernardynów Skempskich. — 44. Duchowieństwo dekanatu Pułtuskiego. —